辽宁省环境保护厅关于印发辽宁省水污染企业黄红牌公示制度（试行）的通知
各市环境保护局：
为贯彻落实《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕17号）和《辽宁省人民政府关于印发辽宁省水污染防治工作方案的通知》（辽政发〔2015〕79号）关于公布水污染企业环境保护黄红牌名单的要求，我厅研究制定了《辽宁省水污染企业黄红牌公示制度（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
辽宁省环境保护厅
2017年8月31日
辽宁省水污染企业黄红牌公示制度（试行）
第一条  为贯彻落实《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕17号）和《辽宁省人民政府关于印发辽宁省水污染防治工作方案的通知》（辽政发〔2015〕79号）关于公布水污染企业环境保护黄红牌名单的要求，加强对超标或超总量排放水污染物行为的查处力度，切实改善我省水环境质量，结合《环境保护主管部门实施限制生产、停产整治办法》等相关规定制定本制度。
第二条  本制度适用于辽宁省内水污染物超标或超总量排放企业纳入黄红牌名单并向社会公示的管理。
第三条  各级环境保护部门应当明确具体机构，负责组织实施水污染企业黄红牌公示制度。
第四条  企业有下列行为之一的，应纳入黄牌企业名单：
（一）排放水污染物超过污染物排放标准的；
（二）通过暗管、渗井、渗坑、灌注或者篡改、伪造监测数据，或者不正常运行防治污染设施等逃避监管的方式排放水污染物，超过污染物排放标准的；
（三）非法排放含重金属、持久性有机污染物等严重危害环境、损害人体健康的水污染物超过污染物排放标准三倍以上的；
（四）超过重点水污染物排放总量年度控制指标排放污染物的；
（五）被责令限制生产后仍然超过污染物排放标准排放污染物的；
（六）因突发事件造成水污染物排放超过排放标准或者重点污染物排放总量控制指标的;
（七）法律、法规规定的其他情形。
第五条  纳入黄牌名单的企业，经整治仍不能达到要求且情节严重的应纳入红牌企业名单。有下列行为之一的属于情节严重：
（一）两年内因排放含重金属、持久性有机污染物等有毒物质超过水污染物排放标准受过两次以上行政处罚，又实施前列行为的；
（二）被责令停产整治后拒不停产或者擅自恢复生产的；
（三）停产整治决定解除后，跟踪检查发现又实施同一违法行为的；
（四）法律法规规定的其他严重环境违法情节的。
第六条  纳入黄红牌名单的企业，各级环境保护主管部门应依据相关法律、法规、规章处理超标或超总量排污行为。
第七条  纳入黄牌名单的企业，完成整改任务后，可向做出黄牌名单决定的环境保护部门申请退出。企业应提交下列材料：
1、整改报告；
2、整改信息社会公开材料；
3、整改期间生产用电量、用水量、主要产品产量与整改前的对比情况及污染防治措施证明材料；
4、环境监测机构出具的监测报告。
环境保护部门应当在企业提交的上述材料后20个工作日内做出企业是否退出黄牌名单的决定。
第八条  市级环境保护部门应当在官方网站上设立专栏向社会公开黄红牌企业名单并及时更新。
第九条  市级环境保护部门应当将水污染企业黄红牌名单纳入企业环境信用评价体系。
纳入黄牌名单的企业，存在通过暗管、渗井、渗坑、灌注或者篡改、伪造监测数据等逃避监管的方式排放水污染物超过污染物排放标准情形的，直接评定为“环保不良企业”;存在排放水污染物超过重点污染物排放总量年度控制指标的但小于10%情形的，扣减环境信用得分20分；存在排放水污染物超过重点污染物排放总量年度控制指标的且大于10%情形的，扣减环境信用得分30分；存在其他情形的，首次纳入黄牌名单的扣减环境信用得分10分，年内第二次或以上纳入黄牌名单的每次扣减环境信用得分20分。
纳入红牌名单的企业，被有批准权的人民政府责令其停业期间或正式关闭，直接评定为“环保不良企业”。
第十条  对一年内纳入三次或以上黄牌名单的企业，市级环境保护部门可以对其实施挂牌督办。
第十一条  对纳入黄牌名单且被责令停产整治的企业，市级环境保护部门可以向省环境保护厅申请对其实施绿色信贷限制。
第十二条  对纳入红牌名单且被有批准权的人民政府责令停业、关闭的企业，市级环境保护部门可以会同供电企业对其实施供电限制措施。
第十三条  市级环境保护部门应当每季度填报《“黄红牌”企业公示情况表》(附件)并附相关行政处罚文书等报省环境保护厅备案。
第十四条  本制度由辽宁省环境保护厅负责解释。
第十五条  本制度自发布之日起执行。
附件：《黄红牌企业公示情况表》

附件
 黄红牌企业公示情况表
填报单位:（公章）                                                                    填报日期：      年    月    日
	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	公布渠道
（填写网址或其他内容）
	黄牌/红牌
	行政处罚
类型
	其他措施

	累计公布
企业数
	黄牌
	红牌
	累计摘牌
企业数

	现存
企业数
	黄牌
	红牌

填报人：                            联系电话：                            电子邮箱：